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Miroslava: Deschidere cu 
fast a noului an școlar

Performanțe extraordinare 
pentru Lucian Popa și 

sportivii săi! 
În perioada 29 august - 3 septem-

brie 2023, la Sibiu a avut loc Cam-
pionatul Național Fitness & Cultur-
ism - Fitness Challenge. La eveni-
ment au participat peste 800 de 
sportivi, grupul antrenat de campi-
onul Lucian Popa, Ambasador 
Sportiv al Comunei Miroslava, 
reușind să obțină 19 de medalii (11 
medalii de aur, patru medalii de 
argint și patru medalii de bronz). 

Ştefan Lătescu: Victorie 
superbă în Glory! 

În cadrul Glory Kickboxing, 
campionul nostru l-a învins, după 
trei runde, pe francezul Pascal 
Toure. Lupta a fost dominată de la 
început până la final de sportivul de 
doar 21 de ani. Pe 4 noiembrie,  
Golden Boy va lupta din nou în 
Glory Kickboxing. Atunci îl va în-
frunta cu marocanul Ibrahim El 
Bouni. 

Clădire în zona Cinci 
Drumuri pentru creșă și 

grădiniță 
Primăria a închiriat un imobil în 

zona Cinci Drumuri din satul Valea 
Adâncă. În clădire vor beneficia de 
servicii de învățământ mai multe 
grupe de antepreșcolari (creșă) și 
preșcolari (grădiniță). Inaugurarea 
a avut loc luni, 25 septembrie.
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Cererea de finanțare 
depusă prin Planul 
Național de Redresare și 
Reziliență pentru con-
struirea unui centru de zi 
de asistență și recuperare 
pentru persoanele vâr-
stnice în Valea Ursului a 
fost aprobată. Finanțarea 
are o valoare nerambur-
sabilă de aproximativ 6 
milioane lei, bani cu care 

primăria va realiza o uni-
tate de îngrijire ce va des-
ervi un total de 75 de per-
soane cu vârsta de peste 
65 de ani. Centrul va fi 
construit în satul Valea 
Ursului (la intersecția 
străzilor Otilia Cazimir 
cu Iazului), pe un teren 
de 6.000 metri pătrați. 
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A fost obținută 
finanțarea pentru 

centrul de vârstnici din 
satul Valea Ursului

Lucrările de reabilitare ter-
mică și modernizare a vechilor 
școli din Miroslava și Cornești 
se vor finaliza până la începutul 
anului școlar 2024-2025. 
Anunțul a fost făcut de primarul 
Dan Niță. Valoarea totală a 

celor două proiecte este de 7,6 
milioane lei, primăria benefici-
ind de o finanțare nerambursa-
bilă din partea Administrației 
Fondului pentru Mediu. 
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Lucrările la școlile din 
Miroslava și Cornești se 
vor finaliza peste un an

Luni, 10 septembrie 2023, Liceul 
Tehnologic Agricol „Olga Sturdza” 
Miroslava a găzduit principala fes-
tivitate de deschidere a anului 
școlar 2023-2024. Alături de profe-

sori, părinți și elevi, la eveniment 
au participat reprezentanți ai Con-
siliului Județean Iași, Inspectoratu-
lui Școlar Județean Iași, Inspectora-
tului de Poliție Județean Iași, In-

spectoratului de Jandarmi Județean 
Iași, Inspectoratul pentru Situații de 
Urgență Iași și Arhivelor Naționale 
Iași, operatori economici. 
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Reunit în ședință de îndată în ziua 
de 2 august 2023, Consiliul Local al 
Comunei Miroslava a votat și 
aprobat următoarele normative 
locale: 

l Hotărârea nr. 156 privind înfiintare 
Creșa Valea Adanca, în sistem public, si-
tuată în sat Valea Adanca, comuna Miro-
slava, județul Iași, structură fără persona-
litate juridică, arondată Creșei Miro-
slava- instituţie publică de subordonare 
locală, cu personalitate juridică, având 
domiciliul fiscal în sat Balciu, str. Prin-
cipală nr.2A, comuna Miroslava, județul 
Iași si modificarea organigramei si a sta-
tului de functii pentru cresa Miroslava. 

l Hotărârea nr. 157 privind modificarea și 
completarea Hotărârii Consiliului Local 
al comunei Miroslava nr . 
155/31.07.2023 privind aprobarea 
inițierii procedurii de închiriere de către 
Unitatea Administrativ-Teritorială co-
muna Miroslava, județul Iași a unui im-
obil-clădire necesar funcționării pentru 
anul scolar 2023-2024 a 5 grupe de pres-
colari din cadrul Scolii Gimnaziale ”Co-
lonel Constantin Langa” și a 4 grupe de 
anteprescolari din cadrul Creșei Miro-
slava, Comuna Miroslava, Județul Iași 

l Hotărârea nr. 158 privind aprobarea  
completării Anexei privind achizițiile di-
recte la  Programul anual al achizițiilor 
publice  pentru anul 2023, aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Local al comunei 
Miroslava nr.338/29.12.2022, cu modifi-
cările și completările ulterioare. 

 
Reunit în ședință ordinară în ziua 
de 31 august 2023, Consiliul Local 
al Comunei Miroslava a votat și 
aprobat următoarele normative 
locale: 

l Hotărârea nr.159 privind desemnarea a doi 
reprezentanţi ai Consiliului Local al co-
munei Miroslava, județul Iași pentru a 
face parte din Consiliul de Administraţie 
al Școlii Gimnaziale ”Dimitrie Anghel” - 
sat Cornești, în anul școlar 2023-2024. 

l Hotărârea nr.160 privind neasumarea de 
către Unitatea Administrativ-Teritorială 
comuna Miroslava a responsabilității or-
ganizării și derulării procedurilor de atri-

buire a contractelor/acordurilor –cadru 
pentru achiziția produselor aferente pro-
gramului și a contractelor/acordurilor-
cadru de prestare a serviciilor pentru de-
rularea măsurilor educative pentru anul 
școlar 2023-2024, la nivelul Unității Ad-
ministrativ-Teritorială, Comuna Miro-
slava, județul Iași 

l Hotărârea nr.161 privind desemnarea re-
prezentantului Consiliului Local al comu-
nei Miroslava, județul Iași în Consiliul de 
Administraţie al Liceului Tehnologic 
Agricol ”Mihail Kogălniceanu”-sat Mi-
roslava, în anul școlar 2023-2024. 

l Hotărârea nr.162 privind trecerea în do-
meniul public al Unității Administrativ-
Teritorială comuna Miroslava, județul Iași 
a unor bunuri imobile și elemente de 
identificare topo-cadastrale. 

l Hotărârea nr.163 privind modificarea și 
completarea inventarului domeniului pri-
vat al Unității Administrativ - Teritorială 
comuna Miroslava, județul Iași, în sensul 
trecerii în domeniul privat al comunei a 
unor suprafețe de teren și a unor elemente 
de identificare topo – cadastrale. 

l Hotărârea nr.164 privind trecerea din do-
meniul privat al Unității Administrativ - 
Teritorială comuna Miroslava în dome-
niul public al Unității Administrativ - Te-
ritorială comuna Miroslava a unor 
suprafețe de teren. 

l Hotărârea nr.165 privind aprobarea com-
pletării Programului anual al achizițiilor 
publice și a Anexei privind achizițiile di-
recte la Programul anual al achizițiilor pu-
blice  pentru anul 2023, aprobat prin Ho-

tărârea Consiliului Local al comunei Mi-
roslava nr.338/29.12.2022, cu modifică-
rile și completările ulterioare. 

l Hotărârea nr.166 privind încheierea unui 
act adițional la contractul de concesiune 
nr.14966/02.04.2019 încheiat între Unita-
tea Administrativ-Teritorială comuna Mi-
roslava și Coștiug Iuliana-Beatrice, în 
sensul diminuării suprafeței de teren ce 
face obiectul contractului și a modificării 
redevenței anuale aferentă terenului. 

l Hotărârea nr.167 privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Local al comunei 
Miroslava, județul Iași nr.87/27.04.2023 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-
economice şi a indicatorilor tehnico-eco-
nomici pentru proiectul ,,Modernizarea si 
extinderea sistemului de iluminat public 
in comuna Miroslava, judetul Iasi, inlo-
cuirea corpurilor de iluminat existente cu 
corpuri de iluminat LED si achizitionarea 
si instalarea sistemelor de dimare/telege-
stiune care permit reglarea fluxului lumi-
nos la nivelul intregului obiectiv de inves-
titie". 

l Hotărârea nr.168 privind aprobarea do-
cumentaţiei tehnico-economice şi a indi-
catorilor tehnico-economici pentru pro-
iectul: “Realizare de piste pentru bicicliști 
în comuna Miroslava, județul Iași“. 

l Hotărârea nr.169 privind încheierea unui 
act adițional la contractul de concesiune 
nr.24411/11.11.2013 încheiat între Unita-
tea Administrativ-Teritorială comuna Mi-
roslava și Popa Gabriel, în sensul dimi-
nuării suprafeței de teren ce face obiectul 

contractului și a modificării redevenței 
anuale aferentă terenului. 

l Hotărârea nr.170 privind aprobarea con-
tractului de finanțare încheiat între Unita-
tea Administrativ-Teritorială județul Iași-
Consiliul Județean Iași (nr.31473/ 
08.08.2023)  și  Unitatea Administrativ-
Teritorială comuna Miroslava, județul Iași 
(nr.61221/08.08.2023),  în vederea reali-
zării obiectivului de investiții: “CON-
STRUIRE TEREN DE SPORT PEN-
TRU COPII ȘI TINERET IN LOCALI-
TATEA HORPAZ, COMUNA MIRO-
SLAVA, JUDEȚUL IAȘI” - prin 
Programul Județean de Dezvoltare Eco-
nomico-Socială Iași pentru perioada 
2021-2024, precum și aprobarea asigură-
rii cofinanțării și a cheltuielilor neeligibile 
aferente proiectului din bugetul local al 
comunei Miroslava. 

l Hotărârea nr.171 privind aprobarea rea-
lizării obiectivului de investiții: “Extin-
dere rețea gaze naturale în Satul Cornești, 
Comuna Miroslava, județul Iași“ și a  
contractului de cofinanțare ce urmează a 
fi încheiat între S.C. GAZMIR IAȘI 
S.R.L. și Unitatea Administrativ-Terito-
rială comuna Miroslava, județul Iași  pen-
tru stabilirea condițiilor de finanțare a lu-
crărilor de proiectare și execuție  aferente 
proiectului. 

l Hotărârea nr.172 privind desemnarea a 
trei reprezentanțti ai Consiliului Local al 
comunei Miroslava, județul Iași pentru a 
face parte din Consiliul de Administratie 
al Scolii Gimnaziale “Constantin Langa”- 
sat Miroslava, in anul scolar 2023-2024

Hotărâri ale Consiliului Local al Comunei 
Miroslava din luna august 2023

În luna august 2023, la Oficiul de 
Stare Civilă al Comunei 
Miroslava s-au înregistrat 11 
certificate de naștere, 22 
certificate de căsătorie și 14 
certificate de deces. 

Nașteri 
l Dodica Tyberius 
l Roșca Daniel 
l Suhari Ariadna 
l Pârvu Filip-Nicolae 
l Focșa Eric-Andrei 
l Oprea Sofia-Maria 
l Petrea David-Constantin 
l Patel Ayaan-Kasian 
l Simion Matei-Rafael 
l Fala Ilinca 
l Fala Sofia 

Căsătorii 
l Radu Ghiocel și Iorga Florina-Madila 
l Sîrbu Mihai-Adrian și Nițu Veronica 

l Bodoșcă Anton-Cristian și Gherasim 
Ionela 

l Prisacaru Matei-Cristian și Munteanu 
Livia-Mihaela 

l Busuioc Ion și Bîrzoi Doina 
l Pruteanu Alexandru și Sigareva 

Elizaveta 
l Burlacu Dan și Țaga Ramona 
l Constantinescu Mihai și Cocea Lenuța 
l Demcenco Ian și Tudoreanu Valeria 
l Ungureanu Vasile-Alexandru și 

Gherasim Alexandra 

l Popescu Costel-Mugurel și Lateș 
Simona-Nicoleta 

l Picioroagă Cristinel și Bejenariu Zica 
l Zăpodeanu Felix-Dragomir și Iurea 

Eliza 
l Ernilă Alexandru-Mădălin și Nicorescu 

Antonia-Cătălina 
l Bursuc Ionuț-Vladuț și Bartic Corina-

Loredana 
l Odobașu Ștefan-Lucian și Acatrinei 

Geanina-Monica 
l Ilie Ioan-Adrian și Nistor Ana-Maria 

l Chițac Dragoș-Gabriel și Rotariu Diana 
l Alicsandrescu Constantin-Alin și Slabu 

Mirela-Ionela 
 lDiaconu Alexandru-Costel și Sacaliuc 

Valentina 
 lPatel Akshay Jadava și Agapi 

Georgiana-Florentina 
 lLipovanu Andrei și Apetroaie Cristina 

Decese 
l Zalomir Angela - 1975 
l Adonicioaei Paraschiva - 1926 
l Livadaru Florin - 1963 
l Acostioae Florica - 1944 
l Fălticeanu Costache - 1937 
l Gavril Relu - 1971 
l Ciorsac Petru - 1946 
l Hârțobanu Constantin - 1938 
l Onciu Neculai - 1959 
l Corodeanu Viorica - 1960 
l Dumitriu Viorel - 1955 
l Volentir Alexandru - 1972 
l Ciobanu Olimpia - 1957 
l Secrieru Orest - 1958

Datele înregistrate la Oficiul de Stare Civilă în lunile august 2023
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Cererea de finanțare depusă prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență pentru 
construirea unui centru de zi de asistență 
și recuperare pentru persoanele vârstnice 
în Valea Ursului a fost aprobată. „Este 
printre primele proiecte depuse de 
administrațiile publice locale din România 
pe Componenta C13 «Reforme sociale» 
din cadrul acestui program. Finanțarea 
are o valoare nerambursabilă de aproxi-
mativ 6 milioane lei, bani cu care vom rea-
liza o unitate de îngrijire ce va deservi un 
total de 75 de persoane cu vârsta de peste 
65 de ani. Sper să semnăm cât mai repede 
contractul aferent și să începem licitația 
pentru realizarea lucrărilor!”, a declarat 
primarul Dan Niță. 

Centrul va fi construit în satul Valea Ur-
sului (la intersecția străzilor Otilia Cazimir 
cu Iazului), pe un teren de 6.000 metri 
pătrați. Acesta va deservi un total de 75 de 
persoane cu vârsta peste 65 de ani, dintre 
care 50 de beneficiari ai serviciilor de zi și 
25 de beneficiari ai serviciilor de îngrijire 
la domiciliu. Valoarea totală a proiectului 
este de aproximativ 7,46 milioane lei. 

Regimul de înălțime a clădirii va fi 
P+1E parțial. Parterul va avea o suprafață 
de 474,20 metri pătrați și va fi compus din 
spațiu de recreație, sală digitalizare, spațiu 
îngrijire personală, depozitare, cabinet fi-
zioterapie, cabinet kinetoterapie, cabinet 
masaj terapeutic, sală de mese, cabinet 
medical, sală multifuncțională, oficiu și 
grupuri sanitare. Etajul va avea o suprafață 
de 87,75 metri pătrați și va fi compus din 
patru birouri, vestiare și grupuri sanitare. 

Locurile de parcare vor fi asigurate în 
limitele proprietății, astfel încât să nu fie 
blocată circulația auto și pietonală în zonă. 

Totodată, se asigura un procent de spații 
verzi de minimum 30%. Alimentarea cu 
apă se va realiza prin branșament la siste-
mul centralizat de alimentare cu apă al 
localității. Evacuarea apelor menajere se 
va realiza la căminele de canalizare pro-
iectate și se va racorda la sistemul de ca-
nalizare al localității. Alimentarea cu ener-
gie electrică se va face prin branșament la 
rețeaua electrică existentă în zonă. Energia 
termică pentru încălzirea obiectivului se 
va realiza prin intermediul centralei cu 
funcționare pe combustibil gaze naturale 
și/sau a pompelor de căldură. Pentru per-
soanele cu dizabilități locomotorii se va 
amenaja o rampă de acces la nivelul 
fațadei principale (accesul principal) cu o 
pantă de maximum 8% și o lățime de 1,20 
metri, spațiile care ar putea fi utilizate de 
persoanele cu dizabilități fiind cele de la 
nivelul parterului. 

Centrul de zi va avea următoarele 
obiective:  

l să ofere persoanelor vârstnice un spațiu 
sigur și confortabil unde să își petreacă 
timpul liber în mod plăcut și util; 

l să asigure persoanelor vârstnice o gamă 
variată de activități adaptate nevoilor și in-
tereselor lor (activități fizice, culturale, ar-
tistice, educative etc.); 

l să ofere persoanelor vârstnice servicii de 
îngrijire personală (igienizare, tuns, băr-
bierit etc.), servicii medicale primare (mo-
nitorizarea tensiunii arteriale, administra-
rea medicamentelor etc.) și servicii de 
consiliere psihologică și socială; 

l să sprijine persoanelor vârstnice în 
menținerea sau dezvoltarea relațiilor so-
ciale cu ceilalți beneficiari ai centrului, cu 
familiile lor și cu comunitatea locală; 

l să prevină sau să reducă riscul de abandon 
sau abuz asupra persoanelor vârstnice prin 

monitorizarea situației lor familiale și prin 
colaborarea cu autoritățile competente. 
Serviciile asigurate persoanelor vâr-

stnice în acest centru vor fi:  
1. Servicii sociale:  

a. ajutor pentru menaj  
b. consiliere juridică și administrativă 
c. modalități de prevenire a marginalizării 

sociale și de reintegrare socială 
2. Servicii socio-medicale:  

a. ajutor pentru menținerea sau readapta-
rea capacităților fizice sau intelectuale  

b. asigurarea unor programe de ergotera-
pie  

c. sprijin pentru realizarea igienei corpo-
rale  
3. Servicii medicale:  

a. consultații și tratamente în instituții me-
dicale sau la patul persoanei, dacă aceasta 
este imobilizată 

b. servicii de îngrijire-infirmerie  
c. consultații și îngrijiri stomatologice

A fost obținută finanțarea pentru centrul 
de vârstnici din satul Valea Ursului

Primăria Comunei Miroslava a depus o 
cerere de finanțare la Administraţia Fondului 
pentru Mediu - Ministerul Mediului, Apelor 
şi Pădurilor, fondurile urmând a fi asigurate 
prin intermediul Programului privind creşte-
rea eficienţei energetice a infrastructurii de 
iluminat public. Valoarea totală a investiției 
este de 2.087.771 lei, durata estimată de rea-
lizare a lucrărilor fiind de 18 luni. 

Prin implementarea investiției va fi reali-
zată o economie a consumului de energie 
electrică de minimum 26,85%. Totodată, 
emisiile de dioxid de carbon vor scădea cu 
minimum 26,85%. În plus, va exista posibi-
litatea de a reduce consumurile generale, de 
a crește și scădea nivelul de iluminare în 
anumite zone și în anumite momente ale 
nopții. Aceste modernizări ale sistemului de 
iluminat vor permite și scăderea costurilor 
de întreținere, vor optimiza intervențiile pen-
tru reparații/mentenanță și, totodată, vor 
crește gradul de confort și siguranță al 
cetățenilor pe timp de noapte. 

Scurtă descriere a proiectului 
Proiectul presupune extinderea, moderni-

zarea și eficientizarea sistemului de iluminat 
public stradal rutier și/sau stradal pietonal. 
Acest lucru va fi realizat prin: 

- înlocuirea și completarea a 164 de cor-
puri de iluminat existente pe stâlpii existenți 
(aferenți sistemului/rețelelor de distribuție a 
energiei electrice), care au un consum ridicat 
de energie electrică, cu corpuri de iluminat 
bazate pe tehnologie LED; 

- montarea a 94 de stâlpi metalici și a cor-
purilor de iluminat aferente (bazate pe teh-
nologie LED), pe arterele rutiere care nu be-
neficiază de iluminat public stradal. 

Corpurile de iluminat vor fi certificate 
ENEC și ENEC+ și vor avea o durată de 
viață de 100.000 de ore. Totodată, prin 
aceeași investiție va fi instalat un sistem in-
teligent de management prin telegestiune 
(care va permite dimarea/reglajul prin va-
riere al fluxului luminos al unei/unor surse 
de lumină) la nivelul sistemului de iluminat 
public vizat prin prezenta investiție. 

Proiectul în cifre 
Corpuri de iluminat instalate prin proiect: 

164 bucăți 
Corpuri de iluminat controlate prin tele-

gestiune: 258 bucăți 
Stâlpi metalici prevăzuți a fi montați: 94 

bucăți (echipați cu 94 de corpuri de ilumi-
nat) 

Modernizare și extindere sistem de ilumi-
nat public: 4.000 metri

Sistemul de iluminat public din 
comună va fi extins și modernizat!

Primăria va extinde rețeaua de gaze 
naturale în satul Cornești. Proiectul 
este estimat la suma de 415.056,53 lei, 
din care 341.718,02 lei sunt asigurați 
de Comuna Miroslava și de Consiliul 
Județean Iași, iar restul de 73.338,51 
lei de către operatorul de distribuție 
gaze naturale (Gazmir Iași SRL). Du-
rata de realizare a proiectului va fi de 
90 de zile, conducta de alimentare cu 
gaza naturale urmând a avea o lungime 
de 1,1 kilometri. 

Lucrările facilitează racordarea la 
rețeaua de gaze naturale a locuințelor 
realizate în cadrul proiectului 
,,Închiderea Centrului Rezidențial Bu-
cium Iași”- Componenta I, desfășurat 
de Consiliul Județean Iași, prin 
Direcția Generală de Asistență Socială 
și Protecția Copilului Iași, și finanțat 

prin intermediul Programului 
Operațional Regional 2014-2020. 

La final vor fi construite, dotate, îm-
prejmuite și racordate la sistemele de 
utilități cinci case de tip familial pentru 
copiii aflați în centre de plasament. 
Totodată, Fundația Hope and Homes 
for Children Romania va construi un 
imobil cu aceeași destinație. Toate cele 
șase căsuțe vor fi construite în satul 
Cornești, pe un teren pus la dispoziție 
de Comuna Miroslava. 

Obiectivul general al proiectului îl 
reprezintă creșterea gradului de 
acoperire cu servicii sociale destinate 
copiilor aflați în centre de plasament 
care urmează să fie închise cu priori-
tate, în vederea dezinstituționalizării 
acestora și în vederea asigurării unor 
servicii sociale într-un sistem mai pri-
etenos și mai apropiat de nevoile lor.

Case de tip familial pentru copiii 
aflați în centrele de plasament
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Luni, 10 septembrie 2023, Liceul Tehno-
logic Agricol „Olga Sturdza” Miroslava a 
găzduit principala festivitate de deschidere a 
anului școlar 2023-2024. Alături de profe-
sori, părinți și elevi, la eveniment au partic-
ipat reprezentanți ai Consiliului Județean 
Iași, Inspectoratului Școlar Județean Iași, In-
spectoratului de Poliție Județean Iași, Inspec-
toratului de Jandarmi Județean Iași, Inspec-
toratul pentru Situații de Urgență Iași și 
Arhivelor Naționale Iași, operatori eco-
nomici (parteneri ai liceului), mass-media 
etc. După intonarea Imnului Na țio nal al 
României (interpretă: Alexandra Bedreag) și 
o scurtă slujbă de binecuvântare, săvârșită de 
către pr. Narcis Rășcanu, parohul Bisericii 
„Nașterea Maicii Domnului” Miroslava, a 
urmat seria de alocuțiuni ale oficialităților. 

Au luat cuvântul primarul Dan Niță, 
Alteța Sa Prințul Dimitrie Sturdza, nepotul 
Prințesei Olga Sturdza, Costel Alexe, 
președintele Consiliului Județean Iași, prof. 
Luciana Antoci, inspector școlar general al 
Inspectoratului Școlar Județean Iași, prof. 
Aurora Diana Deliu, directorul Școlii Gim-
naziale „Colonel Constantin Langa” 
Miroslava, Cătălin Botoșineanu, doctor în 
istorie, arhivist și fost director al Arhivelor 
Naționale Iași, amfitrion fiind prof. dr. 
Mihai Cantemir, directorul Liceului Tehno-
logic Agricol „Olga Sturdza” Miroslava. 

Evenimentul a mai inclus dezvelirea unui 
tablou reprezentând-o pe Prințesa Olga 
Sturdza, realizat de către pictorul Mihai 
Coțovanu, și înmânarea unor distincții 
onorifice de către primarul Dan Niță.

Liceul Tehnologic Agricol „Olga Sturdza” Miroslava,  
gazda principalei festivități de deschidere a noului an școlar

Lucrările de reabilitare termică și mod-
ernizare a vechilor școli din Miroslava și 
Cornești se vor finaliza până la începutul 
anului școlar 2024-2025. Anunțul a fost 
făcut de primarul Dan Niță. Concret, este 
vorba despre proiectul de reabilitare 
termică a școlii vechi din Miroslava (în 
prezent corp al Şcolii Gimnaziale 
„Colonel Constantin Langa”) și proiectul 
de reabilitare termică și modernizare a 
Școlii Gimnaziale „Dimitrie Anghel” 
Corneşti. „Valoarea totală a celor două 
proiecte este de 7,6 milioane lei. Pentru 
acestea beneficiem de o finanțare 
nerambursabilă din partea Administrației 
Fondului pentru Mediu. Durata estimată 
de realizare a proiectelor este de 24 de 
luni, dar sunt convins că vom finaliza 
lucrările la ambele școli până la în-
ceperea următorului an școlar!”, a afir-
mat primarul Comunei Miroslava. 

Pentru realizarea obiectivelor propuse 
sunt necesare următoarele tipuri de 
lucrări: 
l reabilitarea termică a anvelopei clădirii 

(pereți exteriori, ferestre și uși, planșeu 
peste ultimul nivel, planșeu peste sub-
sol), a șarpantelor și învelitorilor; 

l modernizarea instalațiilor pentru 
prepararea, distribuția și utilizarea 

agentului termic, a sistemelor de venti-
lare și climatizare; 

l implementarea surselor de energie 
regenerabilă (instalații cu panouri so-
lare termice și/sau hibride, pompe de 
căldură etc.); 

l implementarea sistemelor de manage-
ment energetic având ca scop 
îmbunătățirea eficienței energetice și 
monitorizarea consumului de energie; 

l înlocuirea corpurilor de iluminat fluo-
rescent și incandescent cu corpuri de 
iluminat cu eficiență ridicată și durată 
mare de viață (tehnologie LED); 

l sistem de ventilație mecanică a aerului, 
cu recuperare de energie termică pentru 
asigurarea necesarului de aer proaspăt 
și a nivelului de umiditate care să asig-
ure starea de sănătate a utilizatorilor în 
spațiile în care își desfășoară activi-
tatea. 

Reabilitarea termică în vederea 
creşterii eficienţei energetice a 

corpului de clădire a Şcolii 
Gimnaziale „Colonel Constantin 

Langa” Miroslava 
Valoarea totală a proiectului este de 

3.407.771,15 lei, valoarea eligibilă a 

proiectului este de 2.993.173,97 lei, din 
care suma propusă spre finanțare este 
2.933.310,49. Aria utilă a spațiului 
încălzit după realizarea lucrărilor va fi de 
513,15 metri pătrați. 

Soluția tehnică propusă pentru acest 
proiect este realizarea unui sistem foto-
voltaic ce va produce energie electrică în 
sistem offgrid (care înmagazinează ener-
gia produsa de panourile fotovoltaice în 
acumulatori). Acesta va avea în 
componență 12 panouri fotovoltaice, 
fiecare având o capacitate de 250 W. En-

ergia va fi stocată în doi acumulatori de 
litiu, iar conversia energiei din curent con-
tinuu în curent alternativ va fi realizată 
prin intermediul unui invertor/încărcător 
fotovoltaic. 

La finalul proiectului vor fi realizate 
următoarele obiective: 
l  reducerea cu 55% a consumului anual 

de energie primară (economie de 
aproximativ 116.000 kWh/an); 

l reducerea cu 66% a cantității gazelor cu 
efect de seră (reducere cu aproximativ 
31 de tone CO2/an); 

l utilizarea de energii din surse regener-
abile: 24% procent din consumul total 
de energie. 

Reabilitarea termică şi 
modernizarea Școlii Gimnaziale 

„Dimitrie Anghel” Corneşti 
Valoarea totală a proiectului este de 

4.192.288,89 lei, valoarea eligibilă a 
proiectului este de 2.993.465,83 lei, din 
care suma propusă spre finanțare este 
2.933.596,51 lei. Aria utilă a spațiului 
încălzit după realizarea lucrărilor va fi de 
497,25 metri pătrați. 

Soluția tehnică propusă pentru acest 
proiect este realizarea unui sistem foto-
voltaic ce va produce energie electrică în 
sistem offgrid (care înmagazinează ener-
gia produsa de panourile fotovoltaice în 
acumulatori). Acesta va avea în 
componență 12 panouri fotovoltaice, 
fiecare având o capacitate de 250 W. En-
ergia va fi stocată în doi acumulatori de 
litiu, iar conversia energiei din curent con-
tinuu în curent alternativ va fi realizată 
prin intermediul unui invertor/încărcător 
fotovoltaic. 

La finalul proiectului vor fi realizate 
următoarele obiective: 

l reducerea cu 61% a consumului anual 
de energie primară (economie de 
aproximativ 183.000 kWh/an); 

l reducerea cu 61% a cantității gazelor cu 
efect de seră (reducere cu aproximativ 
40 de tone CO2/an); 

l utilizarea de energii din surse regener-
abile: 63% din consumul total de en-
ergie. 

Lucrările la școlile din Miroslava și Cornești se vor finaliza peste un an

Onorați invitați, stimați profesori și 
părinți, dragi elevi, 

Bine ați venit la Miroslava! 
Bine ați venit la deschiderea noului 

an școlar! 
 
În urmă cu aproape un an, cu spri-

jinul consilierilor locali, reușeam să 
acordăm, post-mortem, titlul de 
Cetățean de Onoare al Comunei 
Miroslava Prințesei Olga Sturdza. A 
fost un gest de înaltă prețuire și o 
reparație istorică față de cea mai 
importantă personalitate care a activat 
în Miroslava. 

Am continuat acțiunile de asumare 
a trecutului și de transformare a 
personalității prințesei și operei sale 
de caritate în adevărate simboluri ale 
comunei. În acest an am reușit schim-
barea patronimului liceului și 
înfrumusețarea curții acestei instituții. 
Ștafeta o vor prelua profesorii și elevii 
de aici, pe care îi îndemn să cunoască 
activitatea și să ducă mai departe 
renumele Prințesei Olga Sturdza! 

 
Alături de noi se află inclusiv 

cadrele didactice și elevii de la Școala 
Gimnazială „Colonel Constantin 
Langa”. Este instituția care com -

pletează, pentru moment, această 
zonă dedicată școlii. Spun pentru mo-
ment pentru că visul nostru este ca 
aici să creăm un campus educațional 
cu toate formele de învățământ: de la 
grădiniță până la facultate. În acest 
mod copiii noștri nu vor mai trebui să 
plece la Iași sau în alte localități, iar 
Miroslava va face un pas important în 
procesul, inevitabil, de urbanizare. 

 
Dragi părinți, dragi profesori, 
Vă asigurăm că, în limita fon-

durilor de care dispunem, încercăm să 
realizăm cele mai bune condiții pentru 
copii și pentru cadrele didactice. Vă 
invit să ne sprijiniți în realizarea unui 
adevărat parteneriat din care vom 
avea de câștigat cu toții. Ușa mea vă 
este deschisă mereu! 

 
Dragi elevi, 
Vă urez un an școlar cu rezultate 

cât mai bune. Să fiți colegi şi prieteni, 
să respectaţi şcoala care vă primeşte 
cu braţele deschise şi, nu în ultimul 
rând, să confirmaţi încrederea famili-
ilor voastre. 

 
Tuturor vă urez sănătate, tărie și 

răbdare! Doamne, ajută! 

În aceeași zi a avut loc deschiderea de an școlar și preșcolar și la structurile 
coordonate de Școlile Gimnaziale „Colonel Constantin Langa” Miroslava și 
„Dimitrie Anghel” Cornești, precum și deschiderea de an antepreșcolar la 
Creșele Miroslava și Ciurbești. Tuturor copiilor și cadrelor didactice le urăm 
mult succes!

Mesajul primarului Dan Niță cu 
ocazia deschiderii noului an școlar
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Pe 2 septembrie și 23 septembrie, Primă-
ria Comunei Miroslava și Direcția pentru 
Agricultură Judeţeană Iași au organizat pri-
mele două ediții ale Târgului producători-
lor. Ambele evenimente s-au desfășurat în 
parcarea din spatele primăriei, fiind un real 
succes. Atât comercianții, cât și cumpără-
torii, și-au exprimat dorința de a avea un 
astfel de târg în fiecare săptămână. 

La cea de-a doua ediție a Târgului pro-
ducătorilor, mai amplă decât cea de la în-
ceputul lunii, au participat: 
l Bunătăți de la iaz (Rompescaris): za-

cuscă din pește (Podu Iloaiei) 
l Casa Alma: migdale, smochine, mere, 

pere, prune și roșii (Bârnova) 
l Casa berarilor artizani (Prăvălia La 

Mihu): bere și limonadă (Iași) 
l Svarga Loka Health Retreat - Cătălin 

Maxim: miere și produse apicole (Bâr-
nova) 

l Lavanda familiei RUSU: lavandă și pro-
duse din lavandă (Târgu Neamț) 

l Fabrica de Fum: pâine și produse din 
carne (Iași) 

l Familia Crăciun: struguri (Comarna) 
l Fructele Lu’ Sandu (Agrosandufruits): 

cătină și produse din cătină (Lețcani) 
l Aura Essential - Lavanda Balla: lavandă 

și produse din lavandă (Românești) 
l Lenuța Mihalache: lapte și produse din 

lapte (Cristești) 
l Livada Veche: fructe (Miroslava) 
l Panificație Vlad: patiserie și panificație 

(Iași) 
l Produs in Prisacani: legume și fructe 

(Prisăcani) 
l Rainbow Waffers: rulotă cu sucuri și 

cafea (Miroslava) 
l Tăt Normal: salate artizanale în marinade 

aromate (Miroslava) 
l Colța Food: rulotă mâncare (preparate 

din carne și pește) (Iași) 
l Clatita Hoinar: clătite (Valea Lupului) 
l Casa de vinuri Varzari: vin, must, stru-

guri (Cotnari) 
l Stupina Lungu: miere de albine și pro-

duse apicole (Iași) 
l PFA Cusutură Victor: miere de albine 

(Miroslava)

Târgul producătorilor - două ediții 
în luna septembrie

Cu profundă tristețe, primarul 
Dan Niță, consilierii locali și 
întregul colectiv al Primăriei 
Comunei Miroslava deplâng 
trecerea la cele veșnice a 
consilierului local Gheorghe 
Vicol. Până în ultimele 
momente a fost extrem de 
activ, altruist și implicat în 
proiectele administrației, fiind 
pe deplin demn de statutul de 
ales local. Acest moment 
reprezintă o pierdere imensă 
pentru comunitatea noastră. 
Dumnezeu să-i așeze sufletul 
lângă cei drepți, iar familiei 
să-i dea putere în aceste zile de 
grea despărțire!

Regal muzical de toamnă
Duminică, 17 septembrie, în Am-

fiteatrul Palas, Asociația Muzicală 
DoReMi Miroslava și Primăria Comunei 
Miroslava au organizat recitalul muzical 
„Emoții de toamnă”. Micii pianiști și 
soliști vocali au oferit celor prezenți „o 
poezie muzicală în culori de toamnă”. 
Invitați au fost Trupa de teatru EX-
PRIMERE (profesor coordonator: Eca-
terina Maleș) și Corul DoReMi (profesor 
coordonator: Corina Dumitru, la pian: 
Corina Holeră, soliști: Alexandra 
Bedreag, Anisia Maria Nițoi, Eva Maria 
Zofotă și Maria Chirilă).  

DoReMi se pregătește să 
întâmpine noi membri! 

Copiii talentați, cu vârste cuprinse 
între 7 și 15 ani, care doresc să se dez-

volte armonios, să-și facă noi prieteni și 
să cânte pe scenă sunt așteptați la 
preselecție.  

Aceasta va avea loc la Colțul Copiilor 
Fericiți/Wonder House (Miroslava, 
strada Vasile Alecsandri, nr. 46), în pe-
rioada 1-6 octombrie, între orele 15.00-
19.00. Informații suplimentare la telefon 
0742.684.329.
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Pentru a oferi o șansă în plus la 
educație copiilor din Comuna Miro-
slava, primăria a închiriat un imobil din 
satul Valea Adâncă (zona Cinci Dru-
muri). Procedura a fost realizată în con-
textul în care numărul de solicitări de 
înscriere la creșă și grădiniță în Co-
muna Miroslava este ridicat, iar primă-
ria nu deține astfel de imobile. În im-
obil vor beneficia de servicii de 
învățământ patru grupe de 
antepreșcolari, formate din copii 
respinși în prima etapă de înscriere la 
creșă. Totodată, se înființează cinci 
grupe de preșcolari (trei grupe mici, o 
grupă mijlocie și o grupă mare) cu pro-
gram prelungit, formate din copii 
respinși în prima etapă de înscriere la 
grădiniță. 

Imobilul are o suprafață de 1.110,15 
metri pătrați, un spațiu de joacă de 880 
metri pătrați și un teren de tip spațiu 
pietonal și carosabil de 838+378,60 
metri pătrați. Durata contractului va fi 

de 12 luni, cu posibilitate de prelungire 
în funcție de existența necesității afe-
rente și de disponibilitatea fondurilor. 

La baza acțiunii primăriei au stat ur-
mătoarele documente: 

- solicitarea Școlii Gimnaziale „Co-
lonel Constantin Langa” Miroslava de 
înființare a cinci grupe de preșcolari în 
anul școlar 2023-2024 și a spațiului co-
respunzător, precum și Hotărârea Con-
siliului de Administrație al unității de 
învățământ menționate; 

- lista cererilor de înscriere la 
grădiniță și creșă pentru anul școlar 
2023-2024; 

- raportul de necesitate și oportuni-
tate prin care Creșa Miroslava solicită 
înființarea unei noi structuri în subor-
dinea Creșei Miroslava; 

- notele de fundamentare înaintate 
Inspectoratului Școlar Județean Iași 
pentru suplimentarea numărului de lo-
curi la Creșa Miroslava, respectiv la 

Școala Gimnazială „Colonel Constan-
tin Langa” Miroslava; 

- Hotărârea Consiliului de 
Administrație al Creșei Miroslava pen-
tru înființarea unei noi structuri de 
creșă pentru antepreșcolarii eligibili 
aflați pe lista de așteptare; 

- Hotărârea nr. 157/02.08.2023 pri-
vind modificarea și completarea Hotă-
rârii Consiliului Local al Comunei Mi-
roslava nr. 155/31.07.2023 privind 
aprobarea inițierii procedurii de închi-
riere de către Comuna Miroslava a unui 
imobil-clădire necesar funcționării pen-
tru anul școlar 2023-2024 a cinci grupe 
de preșcolari din cadrul Școlii Gimna-
ziale „Colonel Constantin Langa” și a 
patru grupe de antepreșcolari din cadrul 
Creșei Miroslava; 

- raportul de evaluare (întocmit de 
către un evaluator ANEVAR) a imobi-
lului; 

- raportul Comisiei de evaluare a 
ofertelor și de preluare a imobilului.

Clădire în zona Cinci Drumuri 
pentru creșă și grădiniță

Sprijin financiar  
pentru zece parohii 

Miercuri, 6 septembrie, Consiliul 
Local al Comunei Miroslava s-a întrunit 
într-o ședință de îndată. Pe ordinea de zi 
au fost zece proiecte, din care șapte au 
vizat acordarea unui sprijin financiar 
pentru parohii din comună. 

Astfel, consilierii locali au aprobat, în 
unanimitate, fonduri pentru următoarele 
parohii: 
l Parohia „Pogorârea Sfântului Duh” 

Valea Ursului - 100.000 lei (reparații 
biserică) 

l Parohia „Sfântul Gheorghe Căprița” 
Brătuleni - 50.000 lei (continuare lu-
crări biserică) 

l Parohia Uricani - 50.000 lei (conti-
nuare lucrări biserică) 

l Parohia Romano-Catolică „Fericitul 
Anton Durcovici” Horpaz - 50.000 lei 
(construire biserică) 

l Parohia „Sfântul Spiridon” Horpaz II 
- 30.000 lei (continuare lucrări bise-
rică) 

l Parohia Brătuleni - 30.000 lei (con-
struire pavilion administrativ și casă 
socială)  

l Parohia „Soborul Sfinților Apostoli” 
Miroslava III - 100.000 lei (construire 
biserică) 

Primele defibrilatoare 
automate, amplasate la 

instituțiile de învățământ 
Primăria Comunei Miroslava a 

achiziționat cinci defibrilatoare externe, 
dotate cu electrozi pediatrici și truse de 
resuscitare. Acestea au fost furnizate de 
Stil Tehnică Medicală SRL Iași, valoarea 
contractului fiind de 69.912,50 lei. Apa-
ratele sunt complet automatizate, au ghi-
dare vocală către operator în patru limbi, 
cu modul pentru adulți și copii. Prioritate 
în dotarea cu defibrilatoare vor avea 
instituțiile de învățământ.

PE SCURT

Un mic depozit de 
obiecte din bronz a fost 
descoperit pe raza Comunei 
Miroslava. Artefactele au 
fost detectate duminică, 17 
septembrie, de către prof. 
dr. ing. Cezar Cioran, pro-
fesor în cadrul Liceului 
Tehnologic Agricol „Olga 
Sturdza” Miroslava și, toto-
dată, președintele Asocia-
ţiei „IAŞI Detectează”. Te-
zaurul este format din 11 
obiecte: zece din bronz (o 
lance, o suliță, două cio-
cane, două topoare, două 
seceri, o brățară și o figu-

rină) și unul din cupru (un 
topor). „Este o descoperire 
remarcabilă. Sunt obiecte 
create acum multe mii de 
ani, aflate într-o stare bună 
de conservare. Toate bunu-
rile au fost predate conform 
legii și vor ajunge la Com-
plexul Muzeal Național 
«Moldova» Iași, unde vor fi 
cercetate în detaliu de către 
experți. La final vor ajunge 
acolo unde le este locul, 
adică într-un muzeu. Astfel, 
toți oamenii vor putea să se 
bucure la vederea lor”, a 
declarat Cezar Cioran.

Tezaur din epoca bronzului, 
descoperit la Miroslava

Servicii Publice Miroslava SRL, so-
cietate autorizată de către ApaVital SA, 
execută pe raza Comunei Miroslava ur-
mătoarele categorii de lucrări: 
l branșamente la rețeaua de apă; 
l racorduri la rețeaua de canalizare; 
l instalații sanitare interioare (apă/ca-

nalizare). 
Informații suplimentare la: 

Telefon: 0723.850.015 / 0749.837.930 
E-mail: serviciipublicemiro@ yahoo.com 
La sediul Servicii Publice Miroslava 

SRL: Strada Principală, Numărul 
2A, Satul Balciu, Comuna Miroslava
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În perioada 29 august - 3 septembrie 
2023, la Sibiu a avut loc Campionatul 
Național Fitness & Culturism - Fitness 
Challenge. La eveniment au participat 
peste 800 de sportivi, grupul antrenat 
de campionul Lucian Popa, Ambasador 
Sportiv al Comunei Miroslava, reușind 
să obțină 19 de medalii (11 medalii de 
aur, patru medalii de argint și patru me-
dalii de bronz). „A fost o competiție 
foarte grea, cu foarte mulți sportivi de 
nivel internațional, foarte bine 
pregătiți. Sunt mândru de toți elevii 
mei. Din punctul de vedere al rezulta-
telor am reușit să ne atingem obiecti-
vele principale. Sperăm ca în viitor să 
aducem și mai multe medalii. În pre-
zent, eu și Andrei Apetrei ocupăm pri-
mele două poziții în topul celor mai 
buni 50 de sportivi ai tuturor timpurilor 
în cadrul competițiilor de Fitness Chal-
lenge!”, a declarat Lucian Popa. 

Felicitări, campionilor! 
Lista completă a medaliilor 

obținute Campionatul Național Fit-
ness & Culturism - Fitness Chal-
lenge 2023 (29 august - 3 septembrie 
2023) 

ZIUA I 
Lucian Popa 

- Aur: Silver Level Individual  

- Aur: Gold Standard Individual 
- Bronz: Silver Level (împreună cu 

sportiva Oana Vasilescu) 
- Locul 4: Gold Standard - Perechi 

Mixte (împreună cu sportiva Oana 
Vasilescu) 
Andrei Apetrei 

- Aur: Silver Level - Perechi Mixte 
(împreună cu sportiva Camelia 
Ștefan)  

- Aur: Silver Level - Perechi Mixte 
(împreună cu sportiva Camelia 
Ștefan)  

- Bronz: Gold Level Individual 
- Bronz: Silver Level Individual  

Mădălin Ciobanu 
- Aur: Silver Level - Individual Ju-

niori  
- Argint: Gold Level - Individual se-

niori    
- Argint: Gold Level - Perechi Mixte 

(împreună cu sportiva Lila Kanis-
zay) 
Gabriel Hurjui 

- Aur: Gold Level - Individual Mas-
ter 

- Argint: Gold Level - Perechi Mixte 
(împreună cu sportiva Filotea Emel)  

- Bronz: Silver Level - Individual Mas-
ter     

- Locul 5: Silver Level - Perechi Mixte 
(împreună cu sportiva Filotea Emel) 

ZIUA a II-a 
Cristian Mănăstireanu 

-Aur: Junior Men’s Phisique (+178 
cm)  
Paolo Turcu 

-Aur: Men’s Phisique First Timers 
-Aur: Junior Men’s Phisique (21-23 

ani, 178 cm) 
-Argint: Junior Fit Pairs (împreună cu 

sportiva Claudia Năstruț) 
Ramona Andriescu 

-Locul 5: Bikini Fitness 

ZIUA a III-a 
Ramona Andriescu 

-Locul 4: Wellness Senioare 
Andreea Costin 

- Aur: Women’s Fit Model 

ZIUA IV 
Paolo Turcu 

-Aur: Men’s Phisique Seniori (179 cm) 
Ramona Andriescu 

-Locul 5: Bikini Fitness

Performanțe extraordinare  
pentru Lucian Popa și sportivii săi!

În cadrul Glory Kickboxing, campionul 
nostru l-a învins, după trei runde, pe Pascal 
Toure. Lupta a fost dominată de la început 
până la final de sportivul de doar 21 de ani. 
Nu a reușit să îl pună jos pe francez, dar vic-
toria a fost incontestabilă. „A fost un meci cu 
un adversat puternic. După trei victorii în K-
1 prin knock-out, a trebuit să confirm și în 
Glory. Toată lumea mă întreba de ce nu fac 
pasul și în Glory dacă m-am bătut în Japo-
nia. M-am luptat cu Pascal Toure, sportiv 
care a luptat cu campionul mondial Artem 
Vakhitov. Am câștigat și acolo, tot într-un 
mare fel pentru mine. A fost un sentiment 
unic, ceva ce nu pot exprima. A fost un pu-
blic superb. Din păcate, au fost puțini ro-
mâni. Cred că erau doar vreo 30 pentru că 
a fost sold-out foarte devreme. În schimb cei 
prezenți și marocanii, pentru că și ei erau de 
partea mea, s-au auzit toată sala și, când am 
intrat în ring, m-au motivat foarte mult să 
dau ce-i mai bun și să aduc o victorie mare 
pentru România”, a spus Ștefan Lătescu. În 
urma acestei victorii, Glory Kickboxing l-a 
clasat pe sportivul nostru pe locul 6 la cate-
goria Light Heavyweights -95 kg.  

Glory este promoția cea mai galonată din 
lume, iar Pascal Toure este cel mai puternic 
adversar întâlnit până acum. Acesta are 15 
victorii și 7 înfrângeri la profesioniști. Toure 
venea după un meci cu actualul campion din 
Glory, rusul Artem Vakhitov, pierdut la de-
cizie. 

Pe 4 noiembrie acesta va lupta din nou în 
GLORY Kickboxing. Golden Boy îl va în-
frunta cu marocanul Ibrahim El Bouni. „Mă 
bucur foarte mult că cei de la Glory mi-au 
acordat șansa de a lupta din nou: de data 
aceasta în cel mai mare eveniment organizat 
anul acesta, pe o arena de 34.000 de locuri. 
Voi lupta în aceeași gală cu Rico Verhoeven, 
care își va pune centura în joc împotriva lui 
Tarik Osaro. Vor fi încă două meciuri de titlu 
mondial: Donegi Abena versus Tarik Khba-
bez și la Donowan Wise versus Michael 
Boapheah. Eu voi lupta cu numărul 3 mon-
dial, marocanul Ibrahim El Bouni, un spor-
tiv de 30 de ani, care are în ultimul timp 
patru victorii consecutive în Glory. Lupt pen-
tru visul meu! Fiți alături de mine!”, a mai 
spus Ștefan Lătescu. 

Mult succes, Ștefan!

În perioada 30 august - 3 septembrie, la 
Miroslava a avut loc cel mai mare turneu 
de fotbal pentru copii din Moldova: 
Miroslava Youth Cup 2023. În competiție 
au participat aproximativ 1.800 de copii și 
juniori, atât din România (Județele Iași, 
Vaslui, Botoșani și Suceava), cât și din Re-
publica Moldova. Aceștia au fost grupați 
în 120 de grupe, fiind împărțiți pe opt cat-
egorii de vârstă: 2009/2010, 2011, 2012, 
2013, 2014, 2015, 2016, respectiv 2017. 
Organizatori au fost Știința Miroslava și 
Primăria Comunei Miroslava. 

Felicitări tuturor jucătorilor și antreno-
rilor! 

Felicitări organizatorilor, Știința 
Miroslava! 

Câștigătorii Miroslava  
Youth Cup 2023 

2009/2010 
1. Didi Junior Iași 
2. Magic Boys Iași 
3. Juniorul Suceava 
2011 
1. Didi Junior Iași 

2. CSM Pașcani 
3. LPS Vaslui 
2012 
1. Didi Junior Iași 
2. ACS Premier Iași 
3. Politehnica Iași 
2013 
1. ACS Premier Iași 
2. Real Junior Vaslui 
3. Aripile Bacău 
2014 
1. Steaua Magică Iași 
2. Didi Junior Iași 
3. Viitorul Târgu Frumos 
2015 
1. Didi Junior Iași 
2. Școala de Fotbal Ciprian Dire & Vic-

tor Alistar Piatra Neamț 
3. Magic Boys Iași 
2016 
1. Steaua Magică Iași 
2. Academia 82 Iași 
3. Viitorul Târgu Frumos 
2017 
1. Academia 82 Iași 
2. Steaua Magică Iași 
3. Hușana Huși 

Miroslava Youth Cup 2023, cel mai mare 
turneu de fotbal pentru copii din Moldova!

Lătescu: Victorie superbă în Glory!




